Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Ивановской области «О внесении изменений в постановления Правительства Ивановской области от 04.04.2024 № 128-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на поддержку производства льна-долгунца и (или) технической конопли» и от 10.04.2024 № 144-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий производителям зерновых культур на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур»

Проект постановления Правительства Ивановской области «О внесении изменений в постановления Правительства Ивановской области от 04.04.2024 № 128-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на поддержку производства льна-долгунца и (или) технической конопли» и от 10.04.2024 № 144-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий производителям зерновых культур на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур» (далее - проект постановления, порядки предоставления субсидий) разработан в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (приложения № 8, 14) и от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидии».

Порядки отбора дополняются:

положениями о сроке и условиях внесения изменений в объявление о проведении отбора, а также о порядке внесения изменений в протокол подведения итогов отбора;

требованием отсутствии получателя субсидии y об просроченной задолженности за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей подведомственным Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федеральным государственным бюджетным учреждениям в области мелиорации, а также обязательным требованием о внесении в государственный сельскохозяйственного назначения сведений, землепользователями, предоставляются собственниками земельных участков, землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство; Порядок предоставления субсидий производителям зер

Порядок предоставления субсидий производителям зерновых культур на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур дополняется требованием наличия у участника отбора земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности или в пользовании, на которых осуществляется сельскохозяйственное производство.

Соответствующие изменения вносятся в состав документов (сведений) для подтверждения соответствия указанным требованиям.

Правовая основа принятия проекта постановления Правительства Ивановской области:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 утверждении требований нормативным правовым общих К муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе субсидий, юридическим грантов форме лицам, индивидуальным В предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидии»;
- Закон Ивановской области от 30.10.2008 № 125-ОЗ «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Ивановской области»;
- Закон Ивановской области от 20.12.2024 № 70-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»;
- постановление Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»;
- постановление Правительства Ивановской области от 04.04.2024 № 128-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на поддержку производства льна-долгунца и (или) технической конопли»;
- постановление Правительства Ивановской области от 10.04.2024 № 144-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий производителям зерновых культур на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур».

Проект регулирует отношения, предусмотренные п. 1.4 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ивановской области, утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 17.12.2013 № 534-п, в части уточнения порядков предоставления государственной поддержки.

Принятие проекта постановления не повлечет дополнительных расходов средств областного бюджета.

В связи со вступлением в силу данного правового акта не подлежат признанию утратившими силу, изменению либо принятию какие-либо правовые акты Ивановской области.

Член Правительства Ивановской области - директор Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области